Septopedes perpetuum Epitheton Burgundionum apud ⟨ – ⟩ Apoll.

Gigantes ex geniis et mulieribus natos putant Athenag. Tatian. Justin. Tertull. ⟨A – ob⟩. Firmian. Sulpic. Sever. ⟨Ejus Tert.⟩ lib. de cultu foem. patet opinionem hanc ex Enrichi Suppo fililio libro natam[.] Sed si gigantes tam magni, non bene in connubium cum 10 corporibus foeminibus coiere[.] ⟨Te – a⟩ ingentia, magna copia alimenti opus.

Avibus rapacibus ⟨ – es⟩ magnitudinis[.]

⟨ – ⟩ Balenae viviparae ⟨non⟩ oviparae, et motus tardissimus, ne nimia caeteris ⟨ – na⟩. Macrob. lib. 1.

Sat. c. 20. Gigantes fuisse ⟨impium⟩ gentem, deos negantem, adeoque his bellare 15 creditos

⟨ – ⟩ lectu ferreus 9 cubitorum long. ladius et 4 latitudinis Deuteron. c. 3. v. 11[.]

Hodie lecti fere 2 pedibus longitudinem ⟨ – ⟩ excedunt. ⟨F – t⟩ circiter 7 cubitorum seu 10 pedum ⟨ – ⟩ semisse Becon. Orig. p. 17[.]

Et de Goliath. lib. 1. Samuel. c. 17. v. 4. 6 cubiti et spithama seu 9 pedes cum digitis 20 12

|| 92v | | Helinandus sec. XII. scriptor Gallus frigidis montis Monachus scribit Romae inventum Pallantis cadaver anno III Henrici IIIt⟨ii⟩ seculo integro post. ⟨Nuspian⟩ Pallas veteribus gigas. ⟨ – – ⟩ ultra 4 pedes ⟨ – ans⟩.

⟨ – idet⟩ Octav. Ferrar. inscriptionem et ⟨ – et⟩ quosdam habere[.] Morte sua jacet 25 ⟨h – – – ⟩, nonnullos more, v. ejus diss. de lucernis sepulcral. p. 17.

Tum lucerna quae nec flatu nec liquore ⟨extingui⟩ poterat donec subtus foramen ⟨ – eret⟩. Ridicula in annalibus plerisque[.]

Putat Ryckius ⟨ – es⟩ esse a ⟨terr – d – pr – edes⟩[.] Caesalpin. lib. 2. de metall. c. 48. juxta S. Johannis opidum in ⟨Arn – ⟩ valle ossea ⟨lapidea⟩ ingentis staturaē quae a ⟨ – bis⟩ 30 labeantur pro ossibus elephantorum Hannibal⟨i⟩s vidit partem ⟨inmersi⟩ superiorem aut coxae, quam utraque ultra amplecti non poterat cum fragmentis crurum intus spongiosis extra solidis marmore porphyrelico nigroribus, cujus et sonum ⟨ – ae sent – trint[.]

Addē Gorop. Orig. p. 292[.] Talis costa Tudelensis nisi forte ceti fuit. Nam costa Elephanti in Theatro Anatom. juxta exteriorem flexuram 8 pedes longa, ubi spississima 35 ⟨circuitus⟩ est solum pes ⟨unus⟩ tribus unciis. ⟨C – um⟩ genera videntur deberi ⟨ossa illa⟩ inania quae Nord. ⟨ – li⟩, Mog. ostentantur ⟨illuc⟩ forte advecta[.]

Kircher, Mund. subt. 8. lib. sect. 2. c. 4 ingressus in specus de quibus Fazellus, multo minores deprehendit, *⟨nec convenientes⟩*, in uno multi dentes a Kirchero reperti diversae magnitudinis ea *⟨ – qua⟩* maxillis inseruntur candidos unus 4 librarum.

Apud Antverpianos ossa unius Elephanti simul cum dente 4 digitorum mensuram superante dedere occasione fabulae de Barbone Gigante apud Scaldis ripam olim tempore Caesaris *⟨Domician⟩* Narratio de *⟨L⟩ucernensi gigante suspecta quem non repertus integer nec ossibus cohaerentibus, physicus quidem dicitur pro humanis agnovisse[.]* inde confecta Tabula. Ossa Elephanti *⟨ – simil – ⟩* videntur et originem Valentiae similem dedisse *⟨ab – - ae⟩* sceleti gigantei 15 cubitorum de quo *⟨Sponius⟩* lib. 1. *⟨I – ⟩*. pr.

¹⁰ Ex pyramidō grafiā Joh. Graevii Angli relatione patet *⟨marmorea⟩* pyramidis maximae *⟨Cand – lam ped – ⟩* 6 in *⟨d – o⟩* longam, latam duos *⟨in⟩* quadrante[.]

Herodotio cadaver 7 cubitorum lib. 1. c. 178 apud Tegeatas.

Artachaeen Achaemenides 5 regios cubitos digitis 4 minus altus a Xerxe funeratus lib. 7. cap. 117. *⟨Regius⟩* cubitus vulgari graeci 3 digitis erat major.

¹⁵ Plinius lib. 5. c. 16 de pusione et *⟨sec – illo⟩* 10 pedum et aliquot unciarum tempore Augusti.

Eleazar *⟨ – aequē⟩* 3 cubitorum *⟨Sosigro⟩* lib. 18. ant.

Maximin Imp. 8 pedum cum 6 digitis Capitolano Maxim. c. 6. et Maxim. Jun. c. 2.

Carolus M. sex pedum *⟨Rhenoland. cum⟩* 3 unc. Freher. *⟨Philoponus⟩*

²⁰ Nicolaus Kithemius Spernerwundae natus in Batavis 8 pedum Rhenoland. cum *⟨6⟩* unc. mensurae in parietinis templi Spernerwundani *⟨notatae⟩* extat, non procul Harlemo . . de eo et Harduinus *⟨ – ⟩* Batav. p. 38.

78. COLLECTANEA DE HABITATORIBUS ANTIQUISSIMIS. NOTIZEN U.

EXZERpte

²⁵ [1694.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: LH XII 1, 2 Bl. 93. Streifen.

Antiquissimi habitatores

Gigantes qui vi agunt, contra coelum *⟨id est⟩* jus. Conjurati coelum rescindere *⟨fratres⟩*.

³⁰ Tyranni . . Goliath sex cubitorum et unius palmi. Cubitus est corporis pars quarta. Quatuor digitii faciunt palmum, sex palmi cubitum, quatuor cubiti staturam. Orgyja quantum pedes vel manus divaricatae possunt aequalis longitudini hominis. Ut digitus ad palmum ita cubitus ad *⟨ – m⟩*. Proceribus *⟨an⟩* homine latitudinis quadrupla. Cubitus est a flexu brachii

ad extremum medii digiti. A summo frontis ad imum menti tres ⟨ – i⟩. Totum corpus novem facierum. Quatuor palmi faciunt pedem, sex pedes virum. Viginti quatuor palmis hominem ⟨ – entes⟩ duos ⟨tribuemus arcui⟩ gingivarum[.] Quantum scil. frontis calitudini nisi quot hoc magis exporecta.

Dens est Antverpiae palmaris, qui tribuitur giganti[,] communis dens hominis nunquam drachmam attingit. Iste sedecem uncias ⟨lb⟩ appendit[,] quod si proportio corporum quae den⟨tui⟩ gigas iste 120 hominibus praepopereraret, quantum jam alimenti huic monstro.⁵

Sunt ergo ossa illa Antverpiensis non gigantis sed Elephanti proiecto jam ⟨aetatis⟩ cum fossa duceretur proximis ⟨annis⟩. Inventa sunt circa Vulvordam ⟨ductam⟩ Elephantorum ossa una cum cornibus sive externis dentibus quae inquit Goropius nostris (Antverpiensis) collata, certissimum indicium mihi dedere, haec nostra quoque Elefantina esse licet ⟨c – ⟩ non omnia duorum corporum ossa inventa fuerint tot tamen sunt reperta, ut liqueret elephantes hic duos sepultos jacuisse). Tibia quam coxa duplo brevior esse cernitur, qui commensus proprius est Elephantorum, quorum genua non alte supra pedes attolluntur. Aristoteles notavit lib. altero Historiar. ⟨esse⟩ Elephanto octo solum dentes (+ junge Gyll. de Elephanto +) quorum quatuor superni quatuor inferni, quibus cibum ita molit, ut velut crassior farina ⟨ – dat , ; dens ⟩ Antverpiensis molae multis ⟨crenis⟩ asperae formam refert. Vidimus et nos ⟨Autocipi a⟩ Elephantum¹ ⟨ – ⟩ quo omnia Aristotelis ⟨descriptioni⟩ egregie consentiebant; ⟨nisi quod virgam genitalem non infra corporis mensuram habere videretur[.] Erat autem corporis longitudo per ⟨direct – a fra – te⟩ ad caudam exortam, octo pedum, cui altitudo ⟨quoque⟩ respondebat a terra ad summum dorsi, ita ut par esse longitudo et altitudo. Hujus mensurae dimidium ab imo ventro ad summum dorsi corporis diametras continebat. Reliqu⟨um⟩ pedibus et cruribus tribuebatur frons quadrata ab oculo ad summum sui duos pedes habebat. Ab oculis ad extremum promuscidis quatuor pedes. Promuscide ⟨scutellam⟩ vino plenam ab ⟨ – o⟩ elevabat, et citra effusionem sessori ⟨ – ⟩dabat ebibendum. Atque eadem sibi una vice plures quam 16 vini libras bibendas infundebat. ⟨Paucis – ⟩ in modum capiebatur[.] Horum facile 4 modios devoravit[.] Ab ore ad oculum spatium pedis unius. Coxae ad medianum usque genuum flexionem duos pedes tenebant. A genu ad imum flexionem pes unus cum triente. Calcis seu plantae imae diametrum pedis unius et duorum plus ⟨cu – ⟩ diplo⟨ – ⟩[.] Cauda valde glabra porcinae similis pendebat, sub qua pellis inter crura tam laxa quam subligacula ⟨ – atica⟩[.] Quibus nunc, inquit Becanus, Moria redente etiam nobiles utuntur. Dentum² exertorum longitudo, pedum duorum et ⟨dicuidati⟩[.] Hoc in octenni, unde aestimes quantus esset evasurus si

¹ dariüber: masculum sed octo duntaxat ⟨ – um⟩

³⁵

² Dariüber: cornuum

crescat < – i quin> a scriptoribus memoriae conditur[.] Mulier decem pedum, et juvenis 4 pedum nobis visi. Waterlandii statura magna. Terra gigantii in novo orbe. (+ nec ni < – – > decrementum +)